1. Cor. 1, 2.

Galat. 6.

Philipp. 3.

F V N D A M, F I R M I

ritus atq; decreta, ab hominibus inuenta, quæ
etsi aliquando magni fecerint, nunc tamen
pro damno æstimarét vt vno Christo vere &
plenè fruantur, vere profectò essent id quod
videri volunt, Christiani, & pace fruenterur
abundatiore. Nunc verò cùm hoc facere con-
temnant, mirum sanè non est tot dissidia &
concertationes vigere in ecclesia.

An quod
salus in solo
Christo est,
inanis sit o-
ratio, prædi-
catio, &c.

Sed obijcis, Si Christus vnus omnia facit
& illi plene perfecti sunt qui Christum fide
possident, solusq; ille ad salutem sufficit, ergo
ne ea quoque, quæ ipse Christus instituit &
vsurpauit inutilia ad salutem videbuntur?
Ergò ne posthac nihil opus erit ecclesiæ an-
nunciatione verbi Dei, cœtibus sacris, preci-
bus, administratione & vsu sacramentorum
exercitioq; bonorum operum? Respondeo,
Quæ modò cômemorata sunt inseruiūt plan-
tationi cultuiq; fidei, per quam in Christo
perficiuntur credentes: at in ijs reuera non est
salus, sed per ea potius plantatur ac propaga-
tur. Panis reuera confortat & in vita confer-
uat hominem: ea verò quibus paratur panis
non nisi improprie seruant hominem. His ta-
men ipsis maximopere opus est. Nisi enim
colatur tellus, seratur, colligatur frumentum,
trituretur, mola confringatur & pinsatur, pa-
nis nō habetur. Ita & prædicatione verbi Dei
& reli-

& reliquis nunc commemoratis opus est in ecclesia. Itaq; manet Christus dominus noster panis ille vitæ, qui solus pascit & vitam dat mundo. Oportet autem prædicari Christum & plantari fidem in cordibus hominum, per euangelium & illuminationem sancti spiritus. Oportet precibus donum fidei illuminationemque sancti spiritus petere, aliaque nobis necessaria à Deo postulare, & pro acceptis beneficijs gratias agere. Oportet & sacramenta à Christo nobis instituta, religiose vsurpare in ecclesia: Sunt enim sacramenta symbola ac testimonia nostræ per Christum redemptionis, quibus totum salutis negotium in Christo perfectum, oculis fidei contemplandum exponitur. Sacramenta illa obsignationes vel sigilla quædam sunt nostræ salutis, quod per Christum abluti à peccatis, corpore & sanguine eius alamur ad vitam æternam. Admonent illa nos insuper officij nostri & per spiritum sanctum nos excitant ad innocentiam vitæ & ad gratitudinem Deo præstandam beneficentissimo. Nec ociosa aut sterilis est vera in Christum fides, sed actiuosa & fœcunda, proferens omnis generis, secundum euangelium Iesu Christi, bona opera. Inutilia itaque non sunt in ecclesia annunciatio verbi Dei, auscultatio, oratio, vsus sacramentorum & studium

F V N D A M. F I R M I

bonorum operum : sed manet perpetuò tamè
Christus salus vnica & qui solus est perfectio
omnium fidelium, qui ad fidem per cōmemo-
rata perueniūt media, fidemque in Christum
per quem perficiuntur & alunt & exercent, so-
liq; semper Christo omnem gloriam tribuūt.

Ex quibus omnibus illud iam planissimè
intelligitur, in controuersijs ecclesiasticis &
in certaminibus propter res religionis susce-
ptis, non posse simpliciores in aliud tutius
confugere asylum, quàm ad Christum Iesum.
Hic enim est manebitque æternum lux, vita,
consolatio & requies animarum nostrarum.
Cui gloria.

*Omnes controuersias in Christo & do-
ctrina eius definiri feliciterq; componi, ut
quiuis norit quid sentiat de scriptura san-
cta, de unitate et trinitate Dei CAP. VIII.*

In omni-
bus religio-
nis dissi-
dijs inueni-
ri certam
in Christo
determinationem.

Consequentur verò exemplis aliquot
clare & euidenter commonstrabo, eos
qui soli innituntur firmo fundamento
Christo, eius doctrinam duntaxat audiunt, &
post Christum nihil ad salutem aliud deside-
rant, in ipso & doctrina eius habere omnium
controuersiarum exactissimum iudicium pla-
nissimamq; determinationem, vt nemo post
hac iure queri possit ignorare se in tanta do-
ctorum concertatione, quid credat & de reli-
gione

gione sentiat. Non autem omnes ordine recensebo controuersias, quod immensi propè esset laboris, sed aliquas modò commemora-
bo, vt ex ijs quilibet intelligat, ad eundem modum reliquarum etiam controuersiarum definitionem perspicuam in Christo & doctrina eius nobis exhiberi.

Et quidem contenditur hodie acriter de scriptura canonica, an legi ea possit & debeat ab hominibus laicis: an omnia ea quæ pertinent ad fidem docendam, & ad omnia quæ sunt ad salutem necessaria tradenda, plenè & clarè contineant atque doceant? Hoc quidem affirmant alij, negant alij, existimantes opus esse præterea traditionibus & determinationibus ecclesiæ: & vulgo lectionem librorum canonicorum adeò non prodesse, vt ex ea potius hauriant imprudentes opiniones prauas: Cæterum Christus hortatur vniuersum suum populum ad lectionem sanctarum scripturarum apud Ioã. in cap. 5. Et ciues Berrhœenses in Actis apostolicis scrutantur domi priuatim scripturas, ac dispiciunt num in scripturis ea quæ Paulus palàm docuerat contineantur. Ita cum diues epulo in tormentis tartari dimissionem peteret, donec fratres suos admoneret, diligenter cauerent ne & ipsi tâtis manciparentur tormentis, audit protinus, De scriptura canonica. 2

F V N D A M. F I R M I

legem & prophetas, &c. S. Paulus de hac eadem scriptura in 2. ad Timoth. cap. 3. manifestissimè testatur: posse eam nos erudire ad salutem per fidem in Christum Iesum, vt integer sit Dei homo, ad omne bonum opus apparatus. Si quis autem his simplicissimis planè, nondum expeditus nec plenè institutus ac satiatus, mauult adhuc scrutari curiosius ampliora, & de his altercari pertinacius, is sanè queritur iniquissimè negotium religionis esse perplexum & contentionibus diuulsam. Ipse enim nodum in scirpo quærit, & sua sponte litem mouet, qua facile carere posset.

De Traditionibus.

Marc. 7.

De traditionibus autem seniorum aut patrum, & constitutionibus humanis, quas verbo Dei adiunxerunt & obtruserunt ecclesiæ, dixit in euangelio secundum Marcum dominus, Rectè dixit de vobis hypocritis Isaias, Populus hic honorat me labijs suis, cor autè eorum procul abest à me. Frustra verò me colunt, docentes doctrinas, quæ sunt mandata hominum. Nam omissio mandato Dei, tenetis traditionem hominum, &c. Cum autem hanc domini doctrinam pharisæi iniquissimo ferrent animo, atque hoc domino indicaretur à discipulis, respondit dominus, Omittite illos. Sunt enim cæci & duces cæcorum. Si quis autem his simplicissimis planè, nondum expeditus

tus

tus nec plene institutus ac satiatus, &c. vt supra.

Multi inquirunt, disputant & altercantur de Deo, quis & qualis, & quid de ipso sentiendum, & credendum sit. Hi omnia Dei mysteria perscrutari (quod tamen nemo præsumeret mortalium) conantur, & sua lance singula exactissimè expendere. Cæterùm mysterium hoc in Christo domino, quantum nobis satis est, aperitur. Etenim Deus summum hoc mysterium quàm simplicissimè & significantissimè pro captu humano, quo esset intellectu facillimū exponit, dum filium suū vnigenitum incarnari voluit, nimirum, vt scire desiderâtes quis & qualis sit Deus & quid de ipso sentiendum sit & credendum, denique quid de ipso sperandum, animi oculos rectâ in solum Christum Dei filium intenderemus diligenterque obseruarem, quæ ab ipso audimus, & in ipso cernimus atque inuenimus. Inuenimus autem in eo summam sapientiam, potentiam omnium maximam, omnemq; perfectionem omnium bonorum, gratiarum atq; donorum, adde & omniū exactissimâ benignitatem cū bonitate immensa, erga miserum genus mortalium. Scit ille vniuersa: potest omnia. Nec impeditur ille vlla locorum distantia, siquidè iuuare vult. Vult autem iuuare, imò omnia ea

Quis &
qualis deus

FUNDAM. FIRMI

benigne vult, quæ homini sunt vtilia & ad salutem eius necessaria. Quisquis aut hæc intelligit, & ista in Iesu Christo vnico Dei filio cernit, quid aliud ille de Deo sentiendum colligit, quàm Deum esse æternum, immensum, omniscium & omnipotens bonum, perfectissimum & inexhaustum thesaurum bonorum omnium tam temporariorum quàm æternorum, quæ ille sua sponte & liberaliter donat atq; profundit in genus mortalium, & quidem eo modo eaq; mensura quæ ipsi placuerit & nobis necessaria visa fuerit: quando ille nos homines tanquam benignus parens charos diligit liberos.

Ioan. 14.

Hanc ob rem quando Philippus in euangelio secundum Ioan. ad Dominum diceret, Domine ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Excepit hoc Dominus & respondit: Tanto tempore vobiscum sum & non cognouisti me? Philippe, qui vidit me vidit patrem, & quomodo dicis tu, ostende nobis patrem? Hoc aut dixit Dominus non quod sentiret patrem & filium indistinctas esse personas, aut patrem etiam esse incarnatum, sed quod ostendere vellet homines in Christo intelligere quis & qualis sit Deus, quodq; patris & filij essentia & diuinitas eadem vel æqualis sit essentia & diuinitas, & quod pater per filium operetur opera ex quibus colligamus æqualitatem ipsorum, cognoscamusq; quæ

quæ debet & possunt de Deo cognosci. Vnde ipse mox apud Ioã. subiungit, Pater qui in me manet ipse facit opera. Credite mihi quod ego in patre sim, & pater in me. Alioqui propter ipsa facta credite mihi, &c. Si quis autem de his simplicissimis planè, &c. vt supra.

Et dum nonnulli hic altercari incipiunt de ipsa adoranda trinitate, ac dicunt non posse demonstrari verbo Dei tres esse in trinitate personas distinctas. Quod si verò tres sint distinctæ personæ, vt nulla ex his id sit quod est altera, necessario consequi tres quoque esse deos distinctos, dirimunt hanc pugnam & totum hoc negotium illustrent ipsemet pater & filius. Dum enim Christus in Iordane baptizatus ascenderet ex baptismo, superne cœli aperti sunt, & quàm significantissimè explicatum est nobis mysterium hoc, ostensæque sunt personæ distinctæ, in vna indiuisa diuina essentia. Pater enim de cœlo super filio suo Iesu Christo testificatur & ait, Hic est filius meus dilectus. Vbi sanè quàm apertissimè cernimus distinctas personas duas. Ad hæc descendit etiam spiritus sanctus super Dominum in specie columbæ. Ergo dum Dominus noster postea discipulos baptizare iuberet, dixit, Baptizantes eos, in nomen patris & filij & spiritus sancti. Atqui dixit ad

De sancta
trinitate &
unitate
Dei.

Math. 3.

Math. 28.

F V N D A M. F I R M I

2. Cor. 1. Corinth. apostolus, Non estis baptizati in vltimos homines, in nomine Petri aut Pauli, &c. Præterea declarat ipse Dominus doctrinam illam suam de trinitate, ostendens quod ideò non sint tres dij, sed vnus tantum Deus. Reperit enim apud Marcum in 12. ex lege præcipuum Dei mandatum, & ait, Audi Israel Dominus Deus tuus Deus vnus est. Et iterum Ioá. 17. Hæc est aut vita æterna, vt cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum. Congruit cum his & doctrina apostolica, dicente Paulo, Etiam si sint qui dicantur dij & in cælo & in terra (sicut sunt dij multi & domini multi, nobis tamen vnus est Deus pater ille, à quo omnia & nos in ipso, & vnus est Dominus Iesus Christus, per quem omnia & nos per ipsum. 1. Corinth. 8. Si quis autem his simplicissimis plane, &c. vt supra.

De vera diuinitate filij Dei.

Iam quod quidam in dubium vocant verã Christi diuinitatẽ, quasi pater ei nomen duntaxat non essentiam communicauerit, itaq; patre minor sit, qui aliquid modo diuinitatis ei impartitus sit, impia hac sua opinione manifestè sese Iudæis & Turcis coniungunt. At validissimè reuincuntur ab ipsis Christi apostolis, & ipsomet Domino Iesu, qui apud Ioannem palàm dicit, Amen amẽ dico vobis, antequã Abraham esset, ego sum. Dixit idem
ad di-

Ioan. 9.

ad discipulos suos, Creditis in Deum, & in me credite. Ioannes quoque ait, In principio erat verbum, & verbū erat apud Deum, & Deus erat verbum. Et iterum, Scimus quod filius Dei venit, hic est Deus verus & vita æterna. ita testatur S. Paulus ad Rom. 9. Christus est ex patribus secundum carnem, qui est Deus super omnia benedictus in secula. In quo testimonio diserte exprimitur utraque in Christo natura tam humana quàm diuina: Sicut & ipse Dominus colligit ex Psal. Dauidis 110. apud Matthæum in cap. 22. Si quis autem his simplicissimis planè, &c. ut suprà.

Ioan 14.

Ioan. 1.
1. Ioan. 5.

Sed & de humana Christi natura altercantur nonnulli contendentes filium Dei non passibile & infirmitatibus obnoxium corpus, sed impassibile & ab omni infirmitate alienū corpus suscepisse: item à morte & clarificatione deificatum & veluti in spiritum conuersum, humanitatis naturam deposuisse. Atqui testatur contra fœdissimum hunc errorem sacrosanctum euangelium & dicit, Verbum caro factum est, & conceptum quidem in vtero intemeratæ virginis, & ex eadem, ut matre verissima, prognatum. Est enim semen Abrahæ & Dauidis. Similis per omnia factus fratrib. suis, excepto peccato. Ideoq; ipsemet dixit in euangelio, Tristis est anima mea usq;

De vera
Christi hu-
manitate.

Ioan. 7.

Lucæ 2.

Hebr. 2.

Matth. 26.

F V N D A M. F I R M I

ad mortē. Proinde attestatur euangeliū quod verè mortuus sit in cruce, tertia autē die resurrexerit ex mortuis, retinueritq; verū suū corpus, qđ neq; defictū sit neq; cōuersum in spiritū: ideoq; semetipsum exhibuerit cōtrectandum suis discipulis, ascenderit quoq; visibili corpore in cœlū, inspicientibus hoc discipulis suis, cōsederitq; in dextera patris, verus Deus & verus homo, vnus Christus, manens in duabus distinctis naturis & in vna inseparabili persona. Si quis autem, &c. vt suprā.

Quomodo controuersie de adorando inuocando & colendo uno Deo, de imaginibus & sanctorum reliquijs, de oratione & intercessione, in Christo & per doctrinam eius definiantur & commode dirimantur.

C A P V T IX.

De adorando.

DE adoratione Christus dominus adeo perspicue ecclesiam suam instituit, vt nemo de ea vllā nisi summa cū iniuria contentionē instituat. Cum enim adorari peteret factā à domino, respōdit hic, Abi satana. Scriptū est enim, Dominū Deū tuū adorabis & illi soli seruiēs. Et iterū dicit in euangel. dominus, Veri adoratores adorant patrē in spiritu & veritate. Nam & pater tales requirit qui ipsum adorent. Nam Deus est spiritus, & eos qui adorant

Matth. 4.

Ioan. 4.

dorant eum, spiritu & veritate ipsum adorare oportet. Quotquot autē Deū ad hūc modū adorant, non possunt sanè aliū adorare quàm Deū: nec disputant an crux Christi, an deipara virgo, an angeli & diui sint adorandi, cū certò sciāt adorationē nemini cōpetere nisi Deo soli: præterea ipsos diuos repudiare à se adorationē nolleq; adorari ab hominibus. Cecidit quondā ad angeli pedes S. Ioānes, adoraturus angelū, non vt Deum, aut p Deo, sed vnā cū Deo & tanquā eximiū multoq; se præstantiorē Dei seruū. Sed angelus increpuit ipsum, ac dixit, Vide ne hoc feceris. Cōseruus tuus sum & fratrum tuorum. Deum adora. Apoc. 14. 19.

22. Si quis autē his simplicissimis, &c. ut suprā.

Ad eūdē modū dominus noster Iesus Christi ^{De inuocādo orādo et intercessore.} suos q̄ expeditissime instituit qd sentiāt de inuocatione & intercessione. Dū enim in carne versaretur nobiscū in terra, non legitur vnquā inuocasse quenq; nisi solū Deū patrē, neq; alium inuocandū docuisse. Extat diserta hæc Dei lex in hæc verba pronunciata, Inuoca me in die tribulationis, & eruam te, & sic honorabis me. Psalm. 50. Proinde cum dominus noster nos doceret in euangelio orare, ^{Matth. 6.} dixit, Cum orare volueritis, dicite Pater noster qui es in cœlis, & cæt. Non potest illa oratio vlli creaturæ, neque in cœlo neque

F V N D A M. F I R M I

in terra, accommodari aut communicari. Hortatur præterea fideles vt sine intermissione orent; & alius pro alio, dum hic viuitur, oret. Pollicetur quoque se exauditurum orantes; id quod apud Lucam extat in capite II. & 18. Hæc qui à Christo domino didicerunt, disputare desinunt, An orandum sit? An accepta & gratia sit hominis oratio Deo? An proficit etiam hominibus? An preces etiam diuis offerendæ sint, et an inuocandi diui? Intelligunt enim preces soli Deo esse offerendas, & verissimæ & perfectissimæ esse, quæ dominus docuit de inuocatione. Si qui verò nihilominus disputare & contendere cupiunt, insaniant licet cum ratione libenter, quandoquidem sanis sermonibus Iesu Christi non acquiescunt.

Solus Christus intercessor apud patrem.

Porrò occlamantibus, Cum peccatores simus, vetat nos religio illotis pedibus irrumperere in conspectum maiestatis Dei, iubetque modestia patronum vel intercessorem ac aduocatum deligere, qui negotium nostrum Deo commendet. His inquam semetipsum statuit mediatorem intercessorem & aduocatum Dominus, & ait, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego vos reficiam. Item, Amen amen dico vobis quæcunque petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. **Quamobrem**

Matth. 11.
Ioan. 16.

obrem & Ioannes apostolus nos eadem docuit & dixit, Filioli, si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem, Iesum Christum iustum. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed pro peccatis totius mundi. Quis hinc non intelligat & colligat nos apud patrem habere mediatorem & intercessorem? Quid verò requiras in Christo domino? Si autem nihil requiris, & agnoscis instructissimum esse ad hoc officium, cur non solius intercessione omnium perfectissima contentus, ipso solo intercessore apud patrem vteris? Aut quem tu putas patri magis acceptum gratumque esse, quam hunc eius vnigenitum filium? Si quis autem se his absolutissimis doceri non sustinet, sed pergit etiam alia quærere, quærat ibi licet vbi profecto nihil inueniat. Orandus erat pro hoc dominus, vt miser planè Christum quoque agnoscat & in ipso requiem inueniat.

Cum autem dominus noster Iesus Christus in templo suo ferre noluit mensas numulariorum & cathedras venditium columnas, sed his euerfis, euentes præterea & vendentes flagello ex templo eiecit atque proturbauit, ac dixit, Auferte illa hinc, & ne feceritis domum patris mei domum mercatus: cui obsecro verisimile videatur quòd idola patien-

1. Ioan. 2.

De imaginum usu in templo.

Ioan. 2. & Matth. 21.

F. V. N. D. A. M. F. I. R. M. I

ter tulisset, si prostare cōperisset in tēplo? Ex-
turbasset & illa proculdubio ex templo atq; di-
xisset, Auferte illa hinc, & ne feceritis domū
patris meæ domū idolorū. Ipse enim palàm te-
statur, se non venisse ad soluendū legē & pro-
phetas, sed ad implendū. **Quis** aut̄ nesciat & le-
gem & prophetas districtè prohibere idola,
hoc est, ne vel Deus ipse vel vlla creatura vlla
exprimatur imagine atq; colatur ab homini-
bus? **Quin** potius vbi illa prostant, tollere iu-
bet. **Quod** dicitur retinendas esse imagines vt
imperitos doceant & rerum diuinarum admo-
neant, ineptissime dicitur, quod dominus ec-
clesiæ suæ dederit verbum sacramenta & alia
quibus populum suum erudit, & quidem lon-
gè euentius quàm vllis fieri possit pictu-
ris. Negat apostolus conuenire inter se tem-
plo Dei & idolis, 2. Cor. 6.

Matth. 5.

Exod. 20.
Deut. 4.
Isaiæ 40.
& 44.

De Reli-
quijs.

Nihil porrò reliquit nobis Dominus noster
Iesus Christus vel de suo ipsius corpore, vel
tantillū rerum corporearum, quod reliquia-
rum loco extolleremus nedū veneraremur.
Neq; harum rerum quicquā commendarūt
nobis sancti Christi apostoli, qui tamen om-
nia nobis tradiderunt, quæ ad salutem nostrā
& absolutum Dei cultum pertinere vidētur.
Spiritus Dei, verbum veritatis, oratio fideliū,
sancta quoq; Christi sacramenta, opera chari-
tatis

tis & innocentia, patientia in cruce, ac perseverans spes, reuera sunt sacrosanctae reliquiae Christi. Et qui ita sentit, non ideò vilipendit sanctos Dei in cœlis cum Christo agentes, quod ossa vel reliquias eorū non exponit et veneratur. Nō enim hoc ipsi fierivoluerūt. Fides potius eorū & virtutes varię nobis sunt per imitationē sanctam exprimēdæ, de eis honorificè sentiēdum, neq; ferendū vt quisquā de amicis Christi maligne loquatur.

Iam verò cum dominus apertissimè dixerit, Dominū Deum tuū solum coles, (en solū Deo. *De colēdo Deo.*) uelit autē Deus se coli spiritu & veritate: cuius rei ipse etiam Paulus meminit Rom. i. Phi. 3. nullo negotio ex his colligit fidelis, nolle Deum coli, auro, argento, gemmis, ac rebus preciosis: vel le potius vt hæc contemnamus & conculcemus, humiles & modesti simus, ipsiq; seruiamus in fide, spe, & charitate. Et quia dominus *Marci 14.* pauperes nobis cōmēdauit in euāgelio, quib. impartiri iubet, qđ ipsi velimus impēdere, fideles benefaciēdo p̄ximis & pauperib. impriamis, seruiunt Deo: sua itē corpora hostiam vi uam, & spiritualē Deo offerunt per patientiā & sanctimoniā. Offerūt deniq; Deo p̄ces p̄petuas & gratiarū actiones p̄ Christū. Et hūc dei cultū verū docuerūt nos proph. & apo. Isa. c. i.

F V N D A M. F I R M I

Jeremias in 7. Micheas in 6. Zacharias in 7. & 8. apostolus quoq; Petrus in 1. Pet. 2. ca. & apostolus Paulus in 12. ad Roman. & ad Hebr. 12. ca. Si quis verò spretis his omnibus, mauult contendere, & imagines, reliquiasq; coaceruare, sumptus item conduplicare, aurum, argentum, gemmas & res preciosas offerre in templum, is desinat posthac conqueri de impensis molestijsq; nimijs, quibus ipse sese sua spòte & stultè onerat, à Deo autem non oneratur. **Quinimo** expendat apud se quid illud sit, quod per prophetã clamat dominus, **Quis** requisit hęc de manibus vestris? Et frustra colunt me homines humanis constitutionibus. Expendant hic quoq; , qui sic pergunt in suo instituto pertinaciter quo iure quãue iniuria persequantur ferro & igne eos, qui simplicem domini Dei doctrinam & exemplum Christi sequentes hæresibus & superstitionibus explosis semel omnibus, Deo religiosè seruiunt. Inspiciant saltem Lactantij veteris scriptoris libros, & discant ex his, an in primitiua ecclesia fuerit imaginum vllus in templis vsus, an verò auro, argento, & rebus pretiosis coluerint Deum, aut talem cultum approbauerint.

Isaie 66.

Matth. 15.

*Quomodo controuersia de electione
prædestinatione & prouidentia Dei,
de corruptiõe generis humani, de pec*

cato

*cato, de libero arbitrio & merito hominis
in Christo & per doctrinam eius desiniant
ture & commodè dirimantur. C A P. X.*

Disputatur hodie à multis & disceptatū est olim quoq; , an certus sit destinatus electorum à Deo ad vitam æternā numerus, an citra omnem delectum omnes ad vitā æternam electi sint homines? Christus verò dominus noster simplicissimè discipulis suis, inter quos tū quoq; Iudas erat, dixisse legitur, Non loquor de vobis omnib. scio quos elegerim. Sed & apostolus Paulus, Solidum, inquit, fundamentum Dei stat, habens sigillum hoc, Non vit dominus qui sint sui, &c. Rursus verò dicit in Euangelio dominus, Vos non creditis, quia non estis ex ouibus meis: sicut dixeram vobis, Oves meæ vocem meam audiunt, &c. Ioan. 10. Nihil ergo certius est, quàm esse electionem apud Deum, eamq; soli Deo esse cognitam, & quod electi saluantur, neque quisquam eos rapiat ex manibus Dei.

Proinde cum nonnulli curiosius de numero electorum perscrutantur, & de hoc negotio ita loquuntur ac docent, vt simpliciores de salute sua addubitare incipiant, ac querantur ignorare se porrò electi sint an reprobi, medetur huic morbo fideliter in euangelio dominus. Cum enim quidam curiosius interroga-

De æternā
Dei electio
ne.

Ioan. 13.
2. Timot. 2

Multi nē
an pauci e
lecti.

F V N D A M: F I R M I

ret, & diceret ad dominū, Domine num pauci sunt qui seruentur? respondit illi dominus & dixit, Contēdite intrare per angustam portam, &c. Sciebat quidem dominus tenebatq; exactissimè saluandorum numerum, non tamen respondebat hunc vel copiosum esse vel exiguum, sed potius dicit, Contendite intrare per angustam portam: docēs utiq; non esse nobis sollicitè quærendum de numero electorum vel saluandorum, sed huc magis omnes nostras vires, Dei inuocato auxilio, intendendas, vt obsequentes doctrinæ salutari contendamus ingredi in vitā æternam. Id cū à quo uis nostrum requirat, & per euangeliū omnes nos, nullo excluso, ad se vocet benignissimè, iubeatq; nos auscultare verbo, orare & petere fidem & gratiam Dei, deniq; abundantissimè nobis offerat & polliceatur omnia ad salutē & vitā beatā necessariā, imprimis verò quod morte sua credentes seruare velit, obsequendum sanè est singulis nobis salutari eius consilio, & audiendum verbum Dei, orandum pro fide, bene sperandum de Dei gratia per Christum nobis oblata, firmiterq; credendum nos esse de ouibus eius. Agendæ præterea sunt gratiæ Deo, cū in mentibus nostris tractum & consolationem eius persentiscimus.

De prædestinatione
& prouidentia Dei.

Anverò vniuersæ res nostræ diuina gubernen-

bernentur prouidentia, ac in manu eius sit vita & mors hominis, ipse rursus in euangelio dominus noster nos erudit & ait, Vestri etiam capilli capitis omnes numerati sunt. Itē, *Math. 10. 29 & 30.* Non potes tu vnum capitis tui capillum albu aut nigrū facere. Et iterū, Nōne duo passeruli (inuifum auium genus) asse vaneunt, & vnus ex eis non cadit in terram sine patre vestro? Et vos quidem multis passeribus præstatis. Quibus sanè omnibus docet omnes homines diuinæ se prouidentiae tutò credere committereq; debere: quòd cura sit illi de nobis. Ita enim docuit nos Dauid quoq; dicens, *Psalmo 37.* Deuolue super dominum viam tuam, id est, cōmitte vitæ tuæ institutum domino, & spera in eum, & ipse faciet. Quo & sanctus Petrus *1. Petri 5.* respexit & dixit, Omnem curam vestram conijcite in illum. Nam illi cura est de vobis, & cætera.

Interim verò cauendum est modis omnibus ne quis suæ ignauiae diuinam prætexat prouidentiam, aut media à Deo instituta aspernetur, quibus in perficiendo opere vtitur, ac dicat, quod multi solent, Si dominus vult hoc fieri, ac sua prædestinatione ita prædefiniuit, non poterit non fieri, neque vllis precibus aut medijs impediri. Christus enim dominus qui & diuinam prædestinationem agnoscebat

F V N D A M. F I R M I

& se totum commiserat diuinæ curæ & prouidentia, nihilominus nunquam præcari desijt, sæpissimè quoq; hostiũ insidias fuga matuta declinauit, hostesq; sefellit, deniq; in omni vita sua accommodauit se medijs non iniquis: atq; eo modo nos docuit eadẽ non aspernari. Si verò consilium hoc dõmini spreuerimus, & maluerimus curiosas de prædestinatione & prouidentia Dei quæstiones neçtere, haud dubiè implicabimus non extricabimus nos, nullũ q; hinc salutarẽ fructũ percipiemus.

De peccato Multum præterea disputatur de Originali peccato & corruptione per Adamum generis humani: sed breuissimis illa omnia absoluens seruator noster Christus, Nicodemo & cuilibet nostrum dicit, Nisi quis renatus fuerit denuo, & ex supernis, non poterit videre regnum Dei. Quibus verbis omnes hominis vires, vt inefficaces ad consequendum regnũ Dei reijcit. Nam si prima ex carne natiuitas consequi queat regnum Dei, quid obsecro õpus erit regeneratione secunda, id est, spiritali aut cœlesti? Omne quod mundum vel purgatum est nulla profectò putatione aut ablutione eget. Nunc verò mandauit dominus in lege veteri masculos circumcidere, in nouo præcepit baptisare, id est abluere. Vnde consequens est, genus humanum ab ipsa prima
ex Adam

Ioan. 3.

ex Adá sui origine & ex ipsa natiuitate, ex v-
tero matris, corruptú esse & impurú. Quo no-
mine Deus iure nobis irascitur & nos æternú
perdere posset. Est itaq; maximoperè necessa-
ria Dei gratia & purgatio generi humano, a-
lioqui perditio. Qua de re fusius agit aposto-
lus ad Rom. cap. 5.

Et cùm hæc ad hunc modum & certissimè
ita se habeant, frustra sanè & ineptissimè mul-
tis contenditur à multis de libero hominis ar-
bitrio. Nam & alibi dicit in euangelio domi-
nus, Amen dico vobis, quòd omnis qui facit
peccatum, seruus est peccati. Ceterum omnes
homines concipiuntur & nascuntur in pecca-
tis, indigentq; cœlesti regeneratione. Proinde
omnes serui sumus peccati: & nulla quidè ne-
cessitate adacti, sed nostra sponte peccamus
ex nostro ingenio, & malum pro nostra volú-
tate mala perficimus: nisi dominus suo iudi-
cio suaq; potentia (quod sæpè fit) malum hoc
impediat aut tollat. Ad bonum verò perficien-
dú serui peccati minimè sunt liberi, sed oportet
eos liberari aut libertati donari, ex gratia
per Christum Iesum, ut bonum intelligát ve-
lint atque possint & in eo perseuerét. Quem-
admodum rursus in euangelio testatur domi-
nus, & ait, Nemo venit ad me, nisi pater meus
traxerit eum. Et iterum, Sine me nihil pote-

De libero
hominis ar-
bitrio.

Ioannis 6.

Ioan. 15.

F V N D A M. F I R M I

stis facere. Testatur de his etiam Paulus & ait, Non sumus idonei ex nobisipsis ad cogitandum quicquam, velut ex nobisipsis, sed quod idonei sumus id ex Deo est. Et iterum, Vobis datum est in Christi negotio non solum in eum credere, sed etiam pro eo affligi. Item, Deus est qui efficit in vobis, & vt velitis & vt efficiatis, pro gratuita sua benevolentia.

*Libertas
Christiana.*

Vbi tamen & hoc considerandum venit, quod tametsi fideles per Christum libertate donentur, vt bonum quod faciunt liberè faciant, remanere tamen in ipsorum corporibus infirmitatem agnatá & reliquias peccati: quo fit, sicuti apostolus ad Romanos capite septimo & Galatas 5. testatur, vt fideles non faciant quod volunt, sed quod nolunt perpetrent. Hanc ergo culpam omnes sanctos per omnem vitam deprecari, ac in finem vsque vitæ ita orare, vt docuit dominus, Et remitte nobis debita nostra. Iccircò nihil hi qui hoc sentiunt grande malum, gloriantur de libero arbitrio, sed potius permanent in humilitate & sub iugo Christi.

De merito.

Cùm verò non aliter constitutæ sint res fidelium, quis oro prædicabit coram Deo sua merita? Dominus in euangelio dicit, Cum feceritis

eritis omnia quæ dicta sunt vobis, dicite, serui inutiles sumus. Quod facere debuimus, fecimus. Lucæ capite decimosextimo. Tametsi De mercede.
 verò de mercede loquatur alicubi scriptura, de.
 multamq; eius mentionem faciat, certum est tamen & mercedem illam quæ datur pijs gratiam esse, non meritum. Nam quod Deus peccata nostra punit, id quidem est eius iustitiæ & nostri meriti : quod autem mercedem persoluit nostro bono operi, quod ex ipsius gratia facimus, non ex nostris viribus, hoc quidem non est nostri meriti, sed illius gratiæ. Proinde nos qui promissum præmium à domino accipimus, non debemus gloriari de nostro merito, sed magis manentes in humilitate de eius gratia, sicuti nos docuit apostolus in 1. ad Corinthios primo & quarto capit. Idem in eadem epistola, Amplius quàm illi omnes laboravi, inquit, non ego tamè, sed gratia Dei, quæ mecum est, 1. Corinthios cap. 5. Si quis autem his simplicissimis planè, &c. ut suprà.

*Quomodo controuersie de iustificatio-
 ne per solam fidem, & de bonis operib.
 de pœnitentia uel emendatione uitæ in
 Christo & per doctrinam eius desiniant*

F V N D A M, F I R M I

tur & commodè dirimantur.

C A P V T X I.

*De iustifica-
tione.*

S Tupendæ admodum concertationes in
Ecclesia Dei inter fideles sunt exortæ de
iustificatione, id est, de eo, per quid homo pec-
cator consequatur remissionem peccatorum
& reputetur vel pronuncietur corâ Deo ius-
tus & hæres vitæ æternæ? an hoc fiat per fi-
dem solam, an etiam per bona opera? Multi
ex æquo partiuntur inter fidem & opera. Mul-
ti hic plus fidei tribuunt, quàm operibus. Mul-
ti contra plus operibus hic attribuunt quàm
fidei, quibus etiam fidei nomen planè est exo-
sum. Mirum in modum autem perspicuè eui-
denter & eleganter hoc mysterium exposuit
nobis dominus & saluator noster Iesus Chri-
stus, qui apud Ioannem in capite tertio ita di-
cit, Et sicut Moses exaltauit serpentem in de-
serto, ita oportet exaltari filium hominis, vt
omnis qui credit in eum, non pereat, sed ha-
beat vitam æternam. Nam sicut illi qui in de-
serto infecti erant lethifero veneno, sanitati
non restituebantur per vlla opera, sed dunta-
xat per contuitum vel aspectum ænei serpen-
tis: ita sanè nemo à peccatis suis mundari
& iustificari potest vllis operibus, sed sola
fide in Christum. Nam dominus noster Iesus
Christus contuitum serpentis significanter
expo-

*Sola fide
iustifica-
mur.*

exposuit per fidem in ipsum . Quid quod idem ipse mox in verbis consequentibus tertium repetit & expressissimè pronunciat fide nos in Christum seruari.

Apud Ioan. in cap. 6. doctrinam hanc de fide iustificante copiosissimè exponit. Et cū domino congruit apostolus Paulus, qui & ipse hanc causam tam dilucidè exponit, vt dilucidius à nemine explicari posset. Dicit enim ad Ephes. cap. 2. Ex gratia salui facti estis, per fidem, & hoc non ex vobisipsis. Dei donum est: non ex operibus, ne quis glorietur. Nam ipsius sumus factura conditi in Christo Iesu ad opera bona, quæ præparauit Deus vt in eis ambularèmus. Præterea hoc ipsum iustificantis fidei negotium adhuc planius & fusius explicat idem apostolus ad Rom. 3. 4. ad Galat. 2. & 3. & ad Titum 3. cap. Quò maximè pertinent præcipua illa fidei nostræ Christianæ capita, Credo remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, & vitam æternam. Qui huic æternæ Dei veritati innituntur, & in ipsam se se collocant, securi consistūt super petra viua & immota. Qui verò sua extruunt in sua opera, illi in harenam ædificant.

Quod autem remissio peccatorum & iustitia hominis Christiani non extruitur super opera nostra bona, non ideò reiiciuntur verè

De bonis operibus.

F V N D A M. F I R M I

bona opera, neq; dicitur à quoquam fidelium ea esse superuacanea, eaq; de causa non facienda. Cuicumque enim ex gratia Dei per Christum Iesum condonata sunt peccata, is iam coram Deo iustus vel iustificatus est. Deus enim huic sua peccata nō imputat, imputat autem ei iustitiam Christi. Cumque fidelis iustificatus sit, non potest sanè iustus non nisi iustitiam vel iusta opera facere. Quæ operantem non iustificant, cum antea sit iustus, sed sequuntur ex iusto, & sunt veluti fructus veræ fidei boni.

1. Ioan. 3.

Adhortatio ad bona opera.

Ad huiusmodi opera fidei facienda multis in locis per euangelium fideles adhortatur dominus. Nec bonorum operum formas novas comminiscitur & tradit suis, sed veteres recolligit ex lege, & concludit in charitatem, dicens. In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei sitis si charitatem seruaueritis inter vos mutuam. Sed & Paulus apostolus, Consummatio legis, inquit, est dilectio. Adhæc ne quis iure videretur conqueri, nescire se quænam sint verè coram Deo bona opera, quæ cultor Dei faciat, sancti apostoli Christi diligentissimè omni hominum ætati, sexui, atq; ordini: præscripserunt officia pro cuiuslibet vocatione, docentes quid priuatim, quid publicè faciat. Videre hoc licet in epistola Pauli ad Timoth.

moth.

Ioan. 13.

Rom. 13.

moth. & Titum, vbi inter alia, Hęc inquit doce, in his esto. Quod si feceris eris fidelis Christi minister, seruabisq; te & qui fidei tuę commissi sunt, &c.

De Monachismo autem operibusq; monachorum ne verbum quidem vllum vel à Christo vel ab apostolis factum legas in euangelio & Actis scriptisq; apostolicis: nisi quòd quæ Dominus contra pharisæos Iudeorum monachos dixit, mirifice in hos nostros quoq; competat. Multa quoq; scripserunt apostoli Christi Domini quæ cõtra monachos faciunt: qualia sunt quæ leguntur ad Coloss. 2. 2. ad Thess. 3. & 1. Timoth. 4. 5. 6. & in 2. cap. 3. & pluribus locis alijs. At quorsum obsecro pertinet nouas bonorum operum formas comminisci, quis obsecro ea fecit opera bona, quæ Deus nobis præcepit? Ergo cui non satis faciunt bona opera ab ipso nobis domino mandata, ei dicit dominus, Frustra me colunt docentes doctrinas præcepta hominum. Quo & illud apostoli Pauli pertinet, Quicquid non ex est fide, peccatum est. Fides auté est ex auditu, auditus auté ex verbo Dei. Roman. 14. 10. cap.

Monachismus.

Math. 15.

Huc pertinet doctrina de pœnitentia, quæ nihil aliud est, quàm peccatoris seria auersio à satana & ab omni impuritate eius malitiaque, & conuersio vera ad Deum & pietatem, iusta

De uera pœnitentia & confessione.

F V N D A M. F I R M I

inquam vitæ emendatio secundum verbum Dei, per fidem in Christum. De hac multiplex est concertatio inter doctos, dum quæritur quot absoluator partibus, & qualis esse debeat cordis propter peccata contritio? Qualis esse debeat oris confessio? An sacerdoti oporteat confiteri peccata? An satis sit si quis Deo priuatim peccata confiteatur? An pro peccatis requiratur satisfactio, & qualis satisfactio? Cæterū saluator totum hoc pœnitentię negotium quod simplicissimè & elegatissimè nobis cognoscendū varijs proposuit in euāgelio exemplis, proponens nobis imagines verè pœnitentiū, quæ propter agnita peccata sua serio doluerunt, peccata sua Deo cōfessi sunt, ad Christum se vera fide conuerterunt, & vitam suā emendarunt. Tale proponitur nobis exemplum Matthæi & Zachariæ publicanorum, Peccatricis deploratæ & maximè infamis apud Lucam in cap. 7. filij item prodigi apud Lucam in cap. 15. item publicani, peccatorum mole oppressi, apud eundem cap. 18. Petri denique negatoris & latronis in cruce cum domino pendētis. Horum facta iubemur imitari quotquot veram volumus agere pœnitentiam. Proinde qualis fuit illorum contritio cordis dolorque de commisso contra Deum peccato, talis & nostra debet esse contritio: & sicut illi soli

soli Deo & nulli sacerdoti sua peccata confessi sunt, ita debemus & nos confiteri ex intimo cordis sinu, Deo peccata nostra, sicuti nos docuit B. Ioannes apostolus epistola 1. cap. 1. Et quemadmodum isti vitam suam prauam emendauerunt & studio iustitiæ bonorumque operum sese consecrauerunt, ita nos quoque peccatis renunciare ac noua vita Deo inseruire debemus. Nam dominus noster Iesus Christus vnicus æternus & summus pontifex vel sacerdos ad dexteram patris, pœnitentes huiusmodi ipsemet absoluens à culpa & pœna, dixit in euangelio, Ecce sanus factus es, vide ne posthac peccaueris, ne quid tibi eueniat deterius. Ioannis 5.

Quando autem fidelis solum Christum agnoscit suam esse sanctificationem, satisfactionem & redemptionem per quem consequutus sit remissionem peccatorum tam pro culpa quam pro pœna, iuxta doctrinam propheticam & apostolicam Isaiæ 53. Rom. 3. 1. Cor. 1. & secundum articulos fidei Christianæ, non potest non floccifacere Romanas indulgentias & quicquid in officio, vt vocant, pœnitentiarij pro pretio aut numerata transigitur pecunia. Cum non exciderit memorabilis illa in Actis 8. D. Petri contra Simonem magum & omnes eius cõplices Simoniacos pronuncia-

De indulgentijs & mercibus Roman.

Simoniam

ta sententia. Si quis autem post hæc omnia vsque adeò plana, de his disputare operosius & quæstui vel lucro Romanen. patrocinari vult, is sanè impensius locupletabit vectigalia istorum hominum, quàm iuuet veram hominum peccatorum pœnitentiam. Scripsit autem contra hoc hominum genus B. apostolus Petrus in 2. epistola cap. 2.

Quomodo controuersie de ecclesia Christi ecclesieq; ministris, de sanctis item sacramentis, in Christo, & per doctrinam eius definiantur commodeq; dirimantur.

CAP. XII.

De ecclesia
Christi.

ITa sanè nihil opus esset disceptare & rixari odiosius, quod tamè multi solent, de capite ecclesie, eiusq; potestate, clauibus, ministris ac sacramētis, si placitis his de rebus hominū præteritis atque neglectis, audiremus solum Christum dominum eiusq; apostolos. Ista enim adeò perspicuè & simpliciter nobis exposuerunt, vt si ijs crederemus simpliciter, haberemus proculdubie plus pacis, minus contentionum inuidieq;. Christus enim vnicum est ecclesie suæ caput, vnicus dominus, pastor vnicus atque sponsus & gubernator, vtpote verus Deus & homo verus, qui salutem vitamq; dat vniuerso suo corpori. Christus est in medio ecclesie suæ, quam nunquam deserit sed sem-

Solus Christus
suz ec-
clesie ca-
put.

semper regit atque conseruat spiritu & verbo suo. Sole clarius ista docentur in doctrina euangelica & apostolica. Proinde nihil opus est fidelibus in ecclesia, in qua ipse Christus præsens & caput est, Pontifice Rom. qui vel caput sit vel Christi vicarius. Fideli enim sufficit vnus Christus, qui omnia in omnibus adimplet. Quinimò in rebus Pont. Rom. obseruat fidelis impleri ea quæ à Dei prophetis & apostolis sunt prædicta, vt à Daniele in cap. 7. 8. & 11. & Apostolo 2. Theff. 2. Itaque fugit Pontificem cum sua Babylone, prout ipse nobis dominus vnà cum apostolis præcepit Apoc. 18. Rom. 16. 2. Cor. 6.

Est autè ecclesia Christi aliud nihil, quàm ^{Ecclesia Christi} communio sanctorum, extructa super vnica ^{quid.} petra Christo, vnici illius pastoris omniũ electorum vnicum & verum ouile. Sicut autem oues, prout ipse testatur Christus, solius pastoris vocem audiunt, alienorum nõ agnoscunt, ita fidelibus Christi membris per ecclesiã sufficit vnica illa veritatis doctrina à Christo, à ^{Doctrina ecclesiæ Christi.} prophetis atque ab apostolis tradita. Et habet ecclesia Christi redactum in compendiũ quid credat, articulos vel capita nimirum illa fidei Christianæ: habet quid faciat aut omittat decalogo expositum: habet item quid & quomodo oret dominica illa oratione comprehẽsum.

F V N D A M. F I R M I

Sunt illa prima principia & rudimenta nostrę religionis, quę deinceps in ecclesia quotidie illustrantur explicanturque & confirmantur doctrina euangelica, prophetica apostolicaq;. Ex istis verò quis non colligat frustra aut nullo cum fructu institui disputationes in ecclesia, de eo, an ecclesia leges promulget, quibus perinde vt diuinis obediendum sit legibus? an ecclesia doctrinam Christi & ritus eius mutare, augere aut imminuere possit? Certissimum est enim verę Christi ecclesię doctrinam & ritus Christi sufficere, cum intelligat ea omnibus numeris esse absolutissima.

De clauibus ecclesię.

Dedit quidem clauis ecclesię suę dominus, vt his ministri vtantur ad salutem fideiũ, aperiendo & claudendo cœlum, sed huiusmodi clauis aliud non sunt, quàm verbi Dei verbiq; ministerium. Nam prædicatione euangelica aperitur fidelibus cœlum, infidelibus clauditur. Hac ratione etiam remittunt & retinent ministri peccata hominibus. Cùm enim annunciant fidelibus certò fore, vt si credant, remissionem peccatorum consequantur, peccata remittunt. Cùm verò attestantur iram Dei manere super incredulis, retinent peccata. Vbi Christo domino potestas inuiolata vel integra manet soli & semper, ministerium verò commendatur permittiturque ministris.

Docetur

Docetur hoc diligenter in verbo veritatis, dū pronunciat^r imperium eius infidere humeris eius, ipsum denique portare & seruare clauem Dauidis, quò claudat atque aperiat. Est præterea cognitum omnibus quid apostolus docuerit de ministris & ministerio in priore ad Corinth. 3. & 4. cap. Si qui verò operosius disputare & contendere instituunt de potestate clauium, hac ipsa re produnt se impensius suam ipsorum quàm Christi quærere gloriã, & quod sibi parare volunt nesciò quas clauēs, ad quiduis potius quàm ad salutem ecclesiæ vtiles:

Isa. 9.
Apoç. 3.

Christus in hoc potissimum instituit ministros, vt colligant ipsi ecclesiam, vt ecclesiam doceant, instituant, admoneant, adhortentur, increpent & consolentur, idque ex verbo veritatis, quò Christus rectè cognoscatur, ei ex animo fidat ipsumq; legitimè colat ac honoret. Officiū itaque ministrorum est colligere sana doctrinã ecclesiam, instituere in fide cum iuuenes tum senes, preces cum priuatas vrgeretum publicas celebrare, disciplinam exercere conseruareque, sacramenta administrare sinceraq; retinere, præluere item ecclesiæ exemplo vitæ sancto in omni pudicitia, modestia & honestate, visitare denique ægrotos, & omnia ea fideliter expedire quæ præcepit do-

De ministris ecclesie.

F V N D A M. F I R M I

minus ad conseruationem suæ ecclesiæ. Eph. 4. cap. Quotquot verò his præteritis concertant de præeminentia & dominio spiritualiũ, qui antecellant dignitate & modis omnibus vniuersos in terra reges & principes, ac inter semetipsos alij alijs sint potestate præstantiores, ceu sorices suo ipsorũ indicio, quales sint & quid quærant, manifestissimè prodũt, Christus verò Dominus vno veluti verbo tollit ex ecclesia fastum illum atque primatum illum vniuersum, cùm dicit discipulis suis, Reges gentium dominantur eis, & qui exercent in eas dominium vocantur benefici, gratiosi vtique domini benefactoresq;. Vos autem nõ sic: sed qui maior est inter vos, fiat sicut minor, & qui excellit ceu princeps, sit sicut is, qui ministrat, &c. Luc. 22. cap. Similia his alibi quoque docuit dominus magna cum auctoritate, vt apud Matthæum in 18. & 20. cap. Qui verò his spretis malunt suis disputationibus tueri atque promouere pfafforum fastum atque dominium, in eos quadrabit admodum appositè illud apostoli, libenter suffertis eos qui vos adigunt in seruitutem, qui vos excidunt, qui accipiunt & attollunt sese, & cædunt in faciem, &c. 2. Corinth. 11.

De sanctis
Christi sacramentis.

Sacramenta ipse dominus instituit eaque ipsemet vsurpauit, & quidem summa cum simplici-

plicitate & luce, ac sine sumptibus & pompa. Ergo quod de his instituuntur disputationes operosæ & inexplicabiles, vsurpanturq; ritus multiplices sine fine modoq; , ac pompa sumptuosa inuoluuntur omnia, vltro nobis accersimus molestiam, & cōduplicamus impensas, quibus nos nō aggrauauit Dominus, quibus denique carere, si sciremus, facile possemus.

Ioannes baptista prædicauit populo Israelis euangelium, simul etiam omnes eos aqua baptizauit, qui profitebantur veram religionem volebantq; censei nomine populi Dei. Attestatus est autem baptismo quod sicut corpora abluuntur aqua à sordibus, ita electos Dei gratia Dei, per Christum, purgari, ab impuritate peccatorum. Baptisatos quoque receptos & inscriptos esse in album filiorum Dei, obstrictosque esse ad veram vitam proficendam atque sanctè vel innocenter viuendum. Est autem Christus ipse in Iordane baptisatus aqua, iussitque discipulos suos baptisare aqua in nomen Patris & Filij & Spiritus sancti. Id quod apostoli fecerunt, sicuti testatur historia euangelica & apostolica. Cur autem in hac luce & simplicitate exercent multi odia & se mutuum affligunt propter nescio quos ritus & varias obseruationes circa baptismum usurpari solitas? Ab initio non

De sancto
baptismo

FVNDAM. FIRMI

fuerunt hæc baptismo addita, & sine his fuit tamen efficax & perfectus. Quis verò dubitet efficacem & perfectum esse etiam nunc cum in antiqua illa sua simplicitate confertur atque accipitur? Aut cur obsecro contenditur adeò pertinaciter de infantium baptismo, quasi infantes non sint baptisandi? Quando enim baptismus est signum populi Dei: & infantes fidelium recensentur in numero populi Dei: quare oro negaretur his signum populi Dei? Sunt de his aperta argumenta apud Marcum 10. & in Actis Apost. 10. cap.

Infantium
baptismus.

De sancta
cœna do-
mini.

Ad eundem modum instituit ecclesiæ suæ Dominus sanctam cœnam summa cum luce simplicitate & frugalitate. Eandem ipse primus celebrauit, celebrandoque omnibus obiecto suo vtique omnium perfectissimo exemplo ob oculos nobis cõmonstrauit quomodo celebrari eam velit, donec seculum fuerit. Colligit enim in cœtum apostolos suos: his concionatur de passione sua & nostra redemptione, item de officio fidelium: addit preces & gratiarum actionem. Simul autem panem accipit, frangit, porrigit, dicens, Accipite, edite, hoc est enim corpus meum. Hoc facite in mei memoriam. Similiter poculum accipit, gratias agit, porrigit hoc suis, & ait, Bibite ex hoc omnes, Hic est enim sanguis meus qui est noui

Marc. 14.

noui testamenti, &c. His etiam vult retinere in memoria nec vlla vnquam obliuione ad ob-
 rui delerique beneficium nostræ redemptio-
 nis per Christum: pro quo gratias agere iube-
 mur, quoties hâc cœnam celebrauerimus. Ad 1. Cor. 10.
 monemur præterea nostri officij, vt qui Chri-
 sti sumus participes, emendemus vitâ nostrâ,
 synceri simus in fide, nunquam communice-
 mus cum peregrinis religionibus, sed per fi-
 dem & charitatem maneamus in vnitatem cor-
 poris huius ecclesiastici. Quemadmodum au- Ioan. 6.
 tem foris ore corporis participamus de pane
 & poculo domini, ita intus ore animi commu-
 nicamus corpore & sanguine domini, vt hic
 viuat in nobis & nos in ipso.

Proinde nihil porrò disputant fideles, An Forma cœ-
 næ domini
 cæ.
 cœna peragēda sit vna cū specie an cū vtraq;
 An celebranda sit missa, an peragēda Domi-
 ni cœna? An cœna sit sacrificium expiatoriū
 pro peccatis viuorum & mortuorū? Abunde
 enim satis instructifumus verbis Domini &
 saluatoris nostri Iesu Christi, dicentis, Bibite
 ex hoc omnes. Sed & Paulus in 1. Cor. 11. exhi-
 buit vsum poculi vniuersę Corinthiorum ec-
 clesiæ, ac disertè testatur hoc se facere ex man-
 dato Domini. Præterea dicit Dominus in a-
 ctione cœnæ, Hoc facite. Et eadem verba re-
 petit & ait, Hoc facite. Quid verò mandauit

F V N D A M. F I R M I

cum dixit, Hoc facite? Nimirum hoc facite quod meo exemplo faciendum esse didicistis. Cœna est itaque peragenda & non celebranda Missa. Neque Christus ipse neque apostoli vnquam celebrarunt Missam. Ritus celebrandi Missas temporibus. diu post apostolorum tempora consequentibus, hominum industria inuentus est, atque sancitus. Et cœna quidem hæc Domini commemoratio est semel peracti sacrificij, nõ ipsum sacrificium propitiatorium. Dicebat præterea, Accipite, edite: Quod cum solis competat viuentibus non mortuis, apparet apertè cœnam non esse celebrandam pro expiatione peccatorum hominum mortuorum. Et quidem post hanc lucidam explicationem mysteriorum Dei, nihil amplius requirit homo fidelis. Si cui verò nondum est factum satis, sed pergit varias neçtere quæstiones, fateatur hic tandem oportet sua ipsius culpa miserum inhærere luto nec emergere vnquam.

Sacrificiũ
pro uiuis
& mortuis.

*Quomodo controuersie quæ in ecclesia exortæ sunt, de cura pro mortuis gerenda, & de alijs nonnullis rebus, in Christo & per doctrinam eius definiantur & com-
modè dirimantur. CAP. XIIII*

Quomodo
quisq; se
componat
ad mortem
beatam.

Quisquis verò certam habere cupit formam ad quam se moriturus aliquando &

do & migraturus ex hoc seculo in sedes beatas componat, quam oro reperiet absolutiorem melioremque quam ipsius Domini nostri Iesu Christi exemplum? Obseruet ergo quilibet quid ille fecerit moriturus & quomodo migrauerit ad patrem ex hoc seculo, imite-
 turque exemplum hoc præstantissimum: sicuti & Stephanus fecisse legitur, qui se totum diuinæ voluntati commisit, patienterque sese Deo obtulit, ad extremum clamitans, Domine Iesu suscipe spiritum meum. Nulla itaque opus erit posthac disputatione, An animas nostras archangelo Michaeli aut virgini Mariæ sub vitæ nostræ exitum commendemus? Audimus enim vni Deo per Christum eas esse commendandas. Tutissimum & optimum est in hoc vno præsidium.

Ita etiam nulla erit porrò opus disputatione, quonam migrantes à corpore animæ nostræ perueniant? Significanter enim dicit Dominus noster, Omnis qui credit in me habet vitam æternam: qui verò non credit, manet in morte, neque viuet vnquam. Quicquid ergo extra hoc immotum fidei nostræ fundamentum differitur de igne purgatorio, quasi in alio illo seculo illis, qui hinc discedunt, non prorsus boni neque tamen penitus mali, paratus sit ignis quidam quo primum

De purgatorio.

Ioan. 3. 16.
6. 8.

F V N D A M. F I R M I

Ioan. 5.

quidem repurgetur remanens malum, deinde verò purgatus recipiatur in gaudia cœlestia, nullam meretur penitus fidem aut probabilitatem apud vere fideles, præsertim cum iterum dicat in euangelio Dominus, Amen amen dico vobis, quisquis audierit verbum meum & crediderit ei qui me misit, habet vitam æternam & in iudicium non veniet, sed transiit de morte in vitam. Si enim fidelis in iudicium non venit, proculdubio pœnam quoque declinavit & effugit, & per consequens etiam flammam vel pœnam ignis purgatoriani. Pronunciat enim apertè Dominus, De morte transiit in vitam, id est anima fidelis hominis soluta à corpore rectà euolat in sedes beatas. Ita verò & fidem nostram confitentes dicimus, Credo remissionem peccatorum, & vitam æternam. Quod enim his nonnulli opponunt, culpam quidem remissam esse peccatorum, pœnam verò non item, confutatum est per Isaiam prophetam in 53. capite. Rursus quod obijciunt fieri vt quis hinc discedat non prorsus malus neque plene purgatus, qui certè non transferatur rectà in cœlum impurus, quum impurum in cœlo locum non habeat, dissoluitur à seruatore nostro Christo in euangelio Ioan. dicente,

Qui

Qui lotus est non opus habet nisi pedes lauare, sed mūdus est totus: dominus enim aufert à nobis peccata, vt in ipso & per ipsius sanguinem plene simus mundi vel sanctificati.

Hæc cum certò ita habeant quid de maiorum nostrorum morte & cōditione post mortem aliud possumus ac debemus sperare, quàm cum in vera fide Christiana excefferint, translati sint ad cœlos, vbi viuant æternùm cum Christo? Neque verò temerè hoc speramus de nostris maioribus. Iubemur enim sic sperare ab indubitata fide nostra Christiana. Ea enim si vera & certa est, vt falsa & dubia esse nequit: ac maiores nostri crediderūt vere remissionem peccatorum, & vitam æternam, dubio procul assequuti sunt quod crediderunt: iuxta quod diserte pronunciauit dominus, Fiat tibi secundum fidem tuam. Iam verò quid necesse fuerit, obsecro, eos iuuare nostris precibus & varijs bonis operibus è tormentis liberare velle, qui in refrigerio & nullo sunt in infelici statu? Quinimo si perrexerimus eos profequi varijs officijs, quasi liberaturi ipsos è tormentis, quid, obsecro, faciemus aliud, quàm quod solent qui verbis cōfessa, negant factis? Verbis enim confitemur, Credo remissionem peccatorum, & vitam æternam: factis autem conamur eos eripere ex tormentis: quod sanè pe-

Quæ impēdamus mortuis nostris maioribus.

Math. 8.
& 9.

F V N D A M. F I R M I

rinde est, ac si per eam fidem, in qua migrasse eos dicimus ex hoc seculo, nondum sint consequuti : Quod si veritas fidei Christianæ immota manet, ut sanè firmissimam manere oportet, indubitatura profecto est, maiores nostros frui vita æterna, & iccirco nullis nostris iuuandos esse officijs. Interim verò iubet nos pietas diligere mortuos, exoptareque desiderio sancto cum domino visum fuerit cõiungi cum eis, honorem denique ipsorum tue ri & prouehere, & liberos ipsorum relictosq; in hoc seculo omnigenis prosequi beneficijs. Si qui verò maiorum nostrorum hinc soluerunt in incredulitate aut impietate, his nullis officijs subuenire potest fidelis. Vniuersa enim scriptura concorditer testatur impios re-cta mergi in inferos.

Orare pro
defunctis.

Quod autem his perspicuis admodum euidentibusq; opponitur orationem pro defunctis, & curam pro mortuis in ecclesia diu usurpatam à pijs omniumq; vetustissimam & à patribus traditam esse: responderi potest breuiter, ea que articulis fidei comprehensa sunt, nullis patrum traditionib. aboleri, infirmari. Rursus vetustiora esse & authoritatis irrefragabilis, quæ nobis ad eum quæ commemorauimus modum tradita sunt in scriptura sancta à Christo & ab electis eius apostolis, quod
viant

viuant mox à morte corporea credentes, pe-
reant autem non credentes. In hac simplicita-
te perseuerare oportet, & dominum orare pro
fidei saluberrimo increméto & robore.

Dissidia & certamina quæ exorta sunt in mundo propter matrimonium & delectum ci-
borum, Christus dominus cum suis apostolis De coniun-
gio & de le-
ctu ciborū.
rursus discussit exactissime. Scriptum est e-
nim, Honorabile est connubium & cubile im-
pollutum, adulteros autem & scortatores iu-
dicabit Deus. Item, Melius est nubere quàm
vri. Et cum matrimonium inis, non peccas.
Et si virgo nupserit non peccauit. Si verò vir-
go propriæ voluntatis potens est, & manserit
ita, bene facit. Et iterum, Sed nō omnes ca-
piunt verbum hoc, sed ij quibus datum est.
Qui potest capere, capiat. Matth. 19. Hebræos
13. 1. Cor. 7. 1. Timoth. 4. & 5. cap.

Idem dominus noster Iesus Christus do-
cet nos in euāgelio, quod id, quod ingreditur
per os, ut est cibus & potus, nō coinquinat ho-
minem, sed illud potius quod egreditur ex
ore. Matth. 15. Prohibet itaq; Paulus iudicare
quenquam ob cibum & potum. Coloss. 2. Ro-
man. 14. 1. Timot. 4. Hortatur interim vniuer-
sa doctrina euangelica ad gratiarum actionem
& ne in his modum prætereamus. Docet ab-
stinentiam & carnis mortificationem, exer-

F V N D A M. F I R M I

1. Cor. 6. citiumq; sanctum in precibus ieiunijs & elemosyna. Nam testatur epulones & potatores arcendos fore regno Dei. Nemo, opinor, est, qui posthac dicturus sit, sibi in hoc genere doctrinæ nondum esse satisfactum.

De magistratu. Possunt hic quoq; breuissimis abduci per Christi & apostolicam doctrinam à suis rixis contentionibusq;. quicumque varias nectunt quæstiones, An Christianus possit fungi munere magistratus? An magistratus sit Dei ordinatio, proficiaturq; à Deo? An huic pendendum sit, quod pendit sibi cupit? Nam dominus Iosephum & Nicodemum recepit discipulos, qui tamen munus non deserebant magistratus. Sic à Petro & Paulo recepti sunt in numerum Christianorum Cornelius legionis Italiæ Centurio, & Sergius Paulus procos. Cyprius. Quid quod ipse dominus apertè pronuncians de hac causa dicit, Date Cæsari quod est Cæsaris, & Deo quod est Dei. Et Paulus apostolus, Omnis potestas, inquit, à Deo est, & qui in potestate constitutus est, Dei minister est. Date ergo cuius quod debetis, Cui vectigal vectigal, cui tributum tributum, &cætera.

Ioan. 3. 7.
Marc. 15

Act. 10.
& 13.

Matth. 22.

Romanorum 13.

Quo confilio hæc omnia scripta.

Quæcunq; verò in præsentiarum adduxi exempla concertationum in ecclesia exortarum contra rixas & dissidia fidelium, per doctrinam